
 

 

 
 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24.12.2019                               р. п. Первомайский                                      №1227 

 

О внесении изменений и дополнений в  постановление администрации 

Первомайского района Тамбовской области  от 02.02.2016 №83 «Об утверждении 

муниципальной программы Первомайского района «Доступная среда»(в редакции 

от  04.12.2018 №1158)  

     

         В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003  №131-ФЗ  «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (с изменениями от 02.08.2019), положениями  Указа Президента 

Российской Федерации от 07.05.2018 N 204 "О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года" 

(с изменениями от 19.07.2018), постановлением администрации района от 

19.08.2013  №1104  «Об утверждении    Порядка разработки,    утверждения    и    

реализации    муниципальных     программ   Первомайского района   Тамбовской 

области»  (с  изменениями   от   30.09.2019   №840),  руководствуясь   статьями  

25, 25.1, 33 Устава Первомайского района Тамбовской области, администрация 

района  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести следующие изменения и дополнения в  постановление 

администрации Первомайского района Тамбовской области  от 02.02.2016 №83 

«Об утверждении муниципальной программы Первомайского  района «Доступная 

среда» ( в редакции от  04.12.2018 №1158) 

1.1.В паспорте муниципальной Программы  раздел «Объемы и источники 

финансирования Программы» изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники финансирования     

Программы                                                                                 

Общий объем финансирования 

Программы  составляет   1152,4тысяч 

рублей, в том числе по годам:  

2016 год  -  27. 0 тыс. рублей 

2017 год -   117.7 тыс. рублей 

2018 год -   117.7 тыс. рублей 

2019 год -   217.0 тыс. рублей 

2020 год -   100.0 тыс. рублей 

2021 год-    108.0 тыс. рублей 



2022 год-     178.0тыс. рублей 

2023 год-    159.0 тыс.рублей 

2024 год-    128.0 тыс.рублей 

Источник финансирования –  бюджет 

района. 

 

          1.2. Приложение №2  к Программе « Перечень показателей (индикаторов) 

муниципальной программы Первомайского района  «Доступная среда» изложить 

в редакции согласно приложению №1  к настоящему постановлению. 

1.3.Приложение №3 к  Программе «Перечень мероприятий муниципальной 

программы  Первомайского  района  «Доступная среда»  изложить в редакции 

согласно приложению №2 к настоящему постановлению. 

1.4.Приложение №4 к Программе «Ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной программы Первомайского района  за счет всех источников 

финансирования» изложить в редакции согласно приложению №3 к настоящему 

постановлению. 

        2.Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 

газете Первомайского района Тамбовской области «Вестник» и обнародовать на 

сайте сетевого издания«РИА «ТОП68» (www.top68.ru). 

        3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.  

 

 

 

Глава района                                                                                       Р.В. Рыжков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                

http://www.top68.ru/


 

                                      ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

                                      к постановлению администрации 

                        района  от  24.12.2019 №1227 

 

            ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

   к муниципальной программе 

        Первомайского района 

            «Доступная среда»  
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов) муниципальной программы Первомайского района 

«Доступная среда»  

 
Подпрограмма «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения» 

№ 
п/п 

Наименование целевых 

индикаторов и показателей 

Программы 

единица 

измерения 

 

Базовый 

показатель 

2015 года 

Показатели целевого индикатора  по годам реализации Программы 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 

4 

5 6 

 

7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Доля инвалидов, положительно 

оценивающих уровень 

доступности приоритетных 

объектов и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности, в общей 

численности инвалидов в 

Первомайском  районе 
 

% 
 

- - 

 

- - 20,0 25,0 30,0 35,0 40,0 50,0 

2. Доля приоритетных объектов и 

услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов, 

нанесенных на карту 

доступности Тамбовской 

области по результатам их 

паспортизации, среди всех 

объектов и услуг 

% 

 
- - 

 

- - 35,0 40,0 50,0 60,0 70,0 70,0 

3. Доля приоритетных объектов и 

услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов, 

имеющих сформированные и 

обновленные карты 

% 

 
- - 

 

 

- - 30 50 60 70 80 90 



доступности в общем 

количестве объектов 

4. Доля приоритетных объектов 

культуры, доступных для 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения (далее МГН) в 

общем количестве 

приоритетных объектов в сфере 

культуры 
 

% 
 

- - 

 

 

- - 36,3 36,3 45,4 45,4 45,4 54,5 

5. Доля приоритетных объектов 

транспортной инфраструктуры, 

доступных для инвалидов и 

других МГН в общем 

количестве приоритетных 

объектов транспортной 

инфраструктуры 

% 

 
- - 

 

 

- - - - - - - - 

6. Доля парка подвижного состава 

автомобильного наземного  

транспорта общего 

пользования, оборудованного 

для перевозки МГН в парке 

этого подвижного состава 

(автобусного) 
 

% 

 
- - 

 

 

- - - - - - - - 

7. Доля дошкольных 

образовательных организаций, 

в которых создана 

универсальная безбарьерная 

среда для инклюзивного 

образования детей-инвалидов, в 

общем количестве дошкольных 

образовательных организаций 
 

% 

 
- - 

 

 

- - 25,0 25,0 25,0 33,0 33,0 33,0 

8. Доля общеобразовательных 

организаций, в которых создана 

универсальная безбарьерная 

среда для инклюзивного 

образования детей - инвалидов, 

в общем количестве 

общеобразовательных 

организаций 
 

% 

 
- - 

- 

 

- - 41,1 41,1 41,1 47,1 47,1 47,1 

9. Доля детей-инвалидов в 

возрасте от 1,5 до 7 лет, 

охваченных дошкольным 

образованием (в общей 

численности детей-инвалидов 

% 

 
- - 

 

 

- - 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



такого возраста) 
 

10. Доля детей-инвалидов, 

которым созданы условия для 

получения качественного 

начального, основного общего, 

среднего общего образования, в 

общей численности детей-

инвалидов школьного возраста  
 

% 

 
- - 

 

 

- - 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

11. Доля детей-инвалидов в 

возрасте от 5 до 18 лет. 

получающих дополнительное 

образование, в общей 

численности детей-инвалидов 

такого возраста 
 

% 

 
- - 

 

 

- - 60,0 65,0 66,0 67,0 67,0 70,0 

12. Доля лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и 

инвалидов от 6 до 18 лет, 

систематически занимающихся 

физической культурой и 

спортом, в общей численности 

этой категории граждан 

% 

 
- - 

 

 

- - 68,5 68,5 69,0 69,0 70,0 70,5 

13. Доля образовательных 

организаций, в которых 

созданы условия для получения 

детьми-инвалидами 

качественного образования, в 

общем количестве 

образовательных организаций в 

Первомайском  районе 

% 

 
- - 

 

 

- - 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

14. Доля выпускников-инвалидов 9 

и 11 классов, охваченных 

профориентационной работой, 

в общей численности 

выпускников-инвалидов 

% 

 
- - 

 

 

- - 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

15. Обеспечение 

беспрепятственного доступа 

инвалидов к приоритетным 

объектам социальной 

инфраструктуре 

 % 

 

- - - - 47,0 49,0 50,0 52,0 53,0 55,0 

16. Количество мероприятий, 

проведенных для инвалидов 

ед. 

 
- - - - 1 2 2 2 2 2 

17. Количество мероприятий, 

проведенных с участием 

инвалидов 

ед. 

 
- - - - 1 2 2 2 2 2 

 



  

   ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

          к постановлению  администрации 

              района  от   24.12.2019 №1227 
 

        ПРИЛОЖЕНИЕ   № 3 

             к муниципальной   программе 

                  Первомайского района 

                   «Доступная среда» 

 

          Перечень  мероприятий муниципальной программы Первомайского района «Доступная среда»  
N 

п/п 

Наименование  

основного мероприятия 

муниципальной программы; 

мероприятия муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые  непосредственные 

результаты 

Объемы финансирования, тыс.рублей, в т.ч.  

 

 

наиме-

нование 

еди-

ница 

изме-

рения 

значение 

(по годам 

реализации 

мероприя-  тия) 

по 

годам, 

всего 

федераль

-ный 

бюд-жет 

област-

ной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджеты

е 

 средства 

1 2 3 4                                                                               

6                                                 

7                               8 

5 6 7 8 9 10    11 

            

  

 

Основное мероприятие: «Совершенствование механизма предоставления услуг в сфере реабилитации с целью интеграции инвалидов в  общество». 

  1. Проведение семинаров, совещаний и 

других мероприятий по вопросам 

формирования доступной среды для 

инвалидов и других маломобильных 

групп населения. 

Отдел 

организационной 

работы, 

взаимодействия с 

органами местного 

самоуправления и 

общественностью 

администрации 

района;           отдел 

культуры, спорта, 

молодёжной 

политики и 

архивного дела 

администрации 

района; отдел 

образования 

администрации  

района                                                                                                                                                                                                                                                    

Количеств

о 

мероприят

ий 

 

 

ед. 2016 2 0 0 0 0 0 

2017 

 

 

 

 

2017 

2 0 0 0 0 0 

2018 

 

 

 

 

2018 

2 0 0 0 0 0 

2019 

 

 

 

2019 

2 0 0 0 0 0 

2020 2 0 0 0 0 0 

2021 2 0 0 0 0 0 

2022 2 0 0 0 0 0 

2023 2 0 0 0 0 0 

2024 2 0 0 0 0 0 



   2. 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Освещение в средствах 

массовой информации, размещений 

на сайте администрации района о 

новых формах и методов 

формирования доступной среды для 

инвалидов и других маломобильных 

групп населения, реализации 

Программы 

 

 

 

 

Отдел 

организационной 

работы, 

взаимодействия с 

органами местного 

самоуправления и 

общественностью 

администрации 

района; отдел 

культуры, спорта, 

молодёжной 

политики и 

архивного дела 

администрации 

района; отдел 

образования 

администрации  

района 

Количеств

о статей, 

фоторепор

таже, 

сюжетов 

по данной 

тематике 

 

 

   ед. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

2016 

 

 

 

 

3 0 0 0 0 0 

2017 

 

 

 

 

2017 

4 0 0 0 0 0 

2018 

 

 

 

 

2018 

4 0 0 0 0 0 

2019 

 

 

 

2019 

4 0 0 0 0 0 

2020 4 0 0 0 0 0 

2021 4 

 

0 0 0 0 0 

2022 4 0 0 0 0 0 

2023 4 0 0 0 0 0 

2024 4 0 0 0 0 0 

3. Адаптация объектов культуры. 

Установка пандусов. 

расширение дверных проемов 

входных дверей, в том числе 

запасных, с заменой дверей, 

оборудование туалетов в филиалах  

учреждения  культуры, приобретение 

учебно-методической литературы, в 

том числе специализированной, знаки 

для инвалидов на самоклеющейся 

бумаге. Установка знака для 

остановки автотранспорта для 

инвалидов. 

Отдел культуры, 

спорта, 

молодёжной 

политики и 

архивного дела 

администрации  

района, МБУ  

«Центральный дом 

культуры» 

Первомайского 

района Тамбовской 

области 

Количеств

о объектов 

 

2016 1 8,5 0 0 8,5 0 

2017 1 39,0 0 0 39,0 0 

2018 1 39,0 0 0 39,0 0 

2019 1 28,0 0 0 28,0 0 

2020 1 31,0 0 0 31,0 0 

2021 1 39,0 0 0 39,0 0 

2022 1 39,0 0 0 39,0 0 

2023 1 39,0 0 0 39,0 0 

2024 1 39,0 0 0 39,0 0 

3.1 
Филиал МБУ «Центральный дом 

культуры» в с.Новосеславино 
   

2016 1 8,5 0 0 8,5 0 

3.2 
Филиал МБУ «Центральный дом 

культуры» в с. Иловай-Дмитриевское    
2017 1 39,0 0 0 39,0 0 

3.3 

 

Филиал  МБУ «Центральный дом»   

в с.Малый Снежеток 
   

2018 1 39,0 0 0 39,0 0 

3.4 

Филиал  МБУ  
«Центральный дом культуры»  в   

п.Хоботово (расширение дверного 

проема, с заменой дверей) 

   2019 1 28,0 0 0 28,0 0 



3.5 

 Филиал  МБУ «Центральный Дом  

культуры»  в   

с. Старокленское 

   

2020 1 31,0 0 0 31,0 0 

3.6 
Филиал  МБУ «Центральный Дом   

культуры»  в  с.Новоспасское 
   

2021 1 39,0 0 0 39,0 0 

3.7 

Филиал  МБУ «Центральный Дом   

культуры»  в   

с.Новокозьмодемьяновское 

   

2022 1 39,0 0 0 39,0 0 

3.8 

 Филиал  МБУ «Центральный Дом   

культуры»  в  с. Хоботец-

Васильевское 

   

2023 1 39,0 0 0 39,0 0 

3.9 

Филиал  МБУ «Центральный Дом   

культуры»  в   с.Новоархангельское 

 

   

2024 1 39,0 0 0 39,0 0 

4. 

Адаптация объектов культуры. 

Установка пандусов, поручней, 

расширение дверных проемов 

входных дверей, в том числе 

запасных, с заменой дверей, 

оборудование туалетов в филиалах  

учреждения  культуры, приобретение 

учебно-методической литературы, в 

том числе специализированной, знаки 

для инвалидов на самоклеющейся 

бумаге, тактильная желтая краска 

 

 

 

Отдел культуры, 

спорта, 

молодёжной 

политики и 

архивного дела 

администрации 

района, 

МБУ «Центральная 

библиотека» 

Первомайского 

района Тамбовской 

области 

 

Количе 

ство  
Шт. 

2016 1 8,5 0 0 8,5 0 

2017 1 39,0 0 0 39,0 0 

2018 1 39,0 0 0 39,0 0 

2019 1 39,0 0 0 39,0 0 

2020 1 39,0 0 0 39,0 0 

2021 1 39,0 0 0 39,0 0 

2022 1 39,0 0 0 39,0 0 

2023 1 20,0 0 0 20,0 0 

2024 1 39,0 0 0 39,0 0 

4.1 

МБУ «Центральная библиотека» 

Первомайского района  

 

   

2016 1 8,5 0 0 8,5 0 

4.2 

Филиал №12 

Новосеславинская сельская 

библиотека МБУ «Центральная 

библиотека» Первомайского района 

   

2017 1 39,0 0 0 39,0 0 

4.3 

Филиал №1 

Центральная детская МБУ 

«Центральная библиотека» 

Первомайского района 

   

2018 1 39,0 0 0 39,0 0 

4.4 

Филиал №10 

Старокозьмодемьяновская сельская 

библиотека МБУ «Центральная 

библиотека» Первомайского района 

   

2019 1 39,0 0 0 39,0 0 

4.5 
Филиал №3 

Старокозьмодемьяновская сельская 
   

2020 1 39,0 0 0 39,0   0 



библиотека МБУ «Центральная 

библиотека» Первомайского района 

(расширение дверного проема, 

установка дверей) 

4.6 

Филиал №18 

 Новокленская  сельская библиотека 

МБУ «Центральная библиотека» 

Первомайского района 

   

2021 1 39,0 0 0 39,0 0 

4.7 

Филиал №15 

Змеевская сельская библиотека 

МБУ «Центральная библиотека» 

Первомайского района 

   

2022 1 39,0 0 0 39,0 0 

4.8 

Филиал №16 

Снежетовская сельская библиотека 

МБУ «Центральная библиотека» 

Первомайского района 

   

2023 1 20,0 0 0 20,0 0 

4.9 

Приобретение учебно-методической 

литературы, в том числе 

специализированной, знаки для 

инвалидов на самоклеющейся бумаге, 

тактильная желтая краска на все 

филиалы ЦБ 

   

2024 1 39,0 0 0 39,0 0 

5. 

Адаптация объектов образования 

Приобретение учебно-методической 

литературы, установка пандусов, 

расширение дверных проемов 

входных дверей, оборудование 

туалетов в филиалах образовательных 

организациях района.  

Отдел образования 

администрации 

района, МБОУ 

«Первомайская 

средняя 

общеобразовательн

ая школа» 

Первомайского 

района Тамбовской 

области 

Количеств

о объектов 
 

2016 1 10,0 0 0 10,0 0 

2017 2 39,7 0 0 39,7 0 

2018 2 39,7 0 0 39,7 0 

2019 2 150,0 0 0 150,0 0 

2020 2 30,0 0 0 30,0 0 

2021 2 30,0 0 0 30,0 0 

2022 2 100,0 0 0 100,0 0 

2023 3 100,0 0 0 100,0 0 

2024 

 

4 50,0 0 0 50,0 0 

5.1 

Филиал МБОУ «Первомайская 

средняя общеобразовательная школа» 

в с.Новоархангельское 

   

2016 1 10,0 0 0 10,0 0 

5.2 

Филиалы МБОУ «Первомайская 

средняя общеобразовательная школа» 

в с. Новокленское и с.Старокленское 

   

2017 2 39,7 0 0 39,7 0 

5.3 
Филиалы №1 п.Заводской и корпус 

№2 МБОУ «Первомайская 
   

2018 2 39,7 0 0 39,7 0 



среднеобразовательная школа» 

5.4 

Корпус №1 МБОУ «Первомайская 

средняя общеобразовательная школа», 

Филиал «Дружба» МБДОУ 

«Первомайский детский сад» 

   

2019 2 150,0 0 0 150,0 0 

5.5 

Филиал №2 МБОУ «Первомайская 

общеобразовательная школа» в 

с.Старосеславино 

   

2020 1 30,0 0 0 30,0 0 

5.6 
Филиал «Звездочка» МБДОУ 

«Первомайский детский сад» 
   

2021 1 30,0 0 0 30,0 0 

5.7 

Филиал МБОУ «Первомайская 

средняя общеобразовательная школа» 

в с.Хобот-Богоявленское, МБОУ 

«Первомайский детский сад» - 

основное здание 

   

2022 2 100,0 0 0 100,0 0 

5.8 

Филиал №2 в п.Заводской, Филиалы 

МБОУ «Первомайская средняя 

общеобразовательная школа» в 

с.Парижская Коммуна и с.Никольское 

   

2023 3 100,0 0 0 100,0 0 

5.9 

Филиалы МБОУ «Первомайская 

средняя общеобразовательная школа» 

в с.Чернышевка и д.Фонвизино 

   

2024 

 

 

2 50,0 0 0 50,0 0 

 ИТОГО по программе    

2016  27,0 0 0 27,0 0 

2017  117,7 0 0 117,7 0 

2018  117,7 0 0 117,7 0 

2019  217,0 0 0 217,0 0 

2020  100,0 0 0 100,0 0 

2021  108,0 0 0 108,0 0 

2022  178,0 0 0 178,0 0 

2023  159,0 0 0 159,0 0 

2024  128,0 0 0 128,0 0 

 

 

 

 

 



 

       ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

             к муниципальной   программе 

                  Первомайского района 

                       «Доступная среда» 
 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы  

Первомайского района за счет всех источников финансирования 

 

    Статус 

 
Наименование 

муниципальной 
программы   

 
Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Объемы финансирования, 
тыс. рублей, в т.ч. 
по годам, 

всего 
федераль-
ный 
бюджет 

 
областной 

бюджет 

 
местный 
бюджет 

внебюд- 
жетные 
средства 

1 2 3 5    6      7        8         9 

Муниципальна

я программа 

 

 

 

 

 

«Доступная среда»  
 

Отдел организационной 

работы, взаимодействия с 

органами местного 

самоуправления и 

общественностью 

администрации района; 

отдел культуры, спорта, 

молодёжной политики и 

архивного дела; отдел 

образования 

администрации района; 

муниципальные   

учреждения образования  

и культуры 

2016 0         0 27.0 0 

2017 

 

 

 

 

2017 

0         0 117.7 0 

2018 

 

 

 

 

2018 

0         0 117.7 0 

 2019 

 

 

 

2019 

0         0 217.0 0 

2020 0         0 100.0 0 

2021 0         0 108.0 0 

2022 0 

 
0 

178.0 0 

2023       0 0 159.0 0 

2024       0 0 128.0 0 

 


